
DIPARTIMENTO TECNICO
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°           DEL _________________

OGGETTO: Affidamento di lavori ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e 
s.m.i. per la “Fornitura e posa in opera di condizionamento tipo mono–split e dual-split c/o la 
Sede Amministrativa dell’ASL 3 – Sistema Sanitario Regione Liguria di Via Bertani, 4 –
CIG: 7515587A95 – CUP: G31B17000250002 – Codice progetto n. 445 - Aggiudicazione

IL   DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Visto l’art. 67 dell’Atto aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale 
n° 305 del 7/05/2015, rubricata “IV^ revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi 
dell’art. 3 c. 1 bis del D.Lgs. 30/12/1992 n° 502 e s.m.i. Approvazione definitiva”;

Vista la deliberazione n°156 del 31/03/2017 con la quale, nelle more delle conseguenti 
rimodulazioni dell’Atto Aziendale, sono stati fra l’altro istituiti il Dipartimento Tecnico e, nel 
suo ambito, la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 
Energetico, nominando alla direzione il sottoscritto Ing. Marco Bergia Boccardo e attribuendo 
alla citata S.C. competenza in materia di affidamenti di appalti e incarichi professionali fino 
alla soglia di valore di € 40.000,00;

Dato atto che si è reso necessario l’affidamento di lavori per la fornitura e posa in 
opera di condizionamento tipo mono-split e dual-split c/o la Sede Amministrativa dell’ASL 3
per una spesa presunta pari ad € 35.403,41 compresi gli oneri di igiene e sicurezza specifici 
pari ad € 653,78 non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge;

Atteso che al fine dell’aggiudicazione dell’appalto di cui in epigrafe è stata esperita 
idonea gara ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e smi;

Preso atto che il sottoscritto RUP dei lavori in oggetto, Ing. Marco Bergia Boccardo, 
Direttore della Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio E-
nergetico, con note a ns. prot. n° 75207 del 5/06/2018, trasmesse via PEC, ha provveduto ad
invitare alla selezione de qua, esperita in conformità all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
con il criterio del minor prezzo, le seguenti Imprese:

0001226 del 22/06/2018



2

- A.R.C.A.  GB NARIZZANO

- ASPERA

- CEISIS

- ESSE CI

- EUROPAM

- SIRAM

- MICENES S.C.A.R.L.

- I.C.R.

alle quali veniva prescritto, a pena di esclusione, di far pervenire offerta entro le ore 12,00 del 
15/06/2018;

Dato atto che, come risulta dal verbale delle sedute del Seggio di gara riunitosi in 
forma pubblica il 18/06/2018, atto allegato in copia sub A) alla presente determinazione quale
sua parte integrante e sostanziale, hanno presentato offerta nei termini prescritti (ore 12.00 del 
15/06/2018) 5 Imprese ed è risultata la seguente graduatoria:

N° 
busta

Professionista Ribasso Proposto

1 I.C.R. di Pallamolla Flavio 29,2 %
2 SIRAM SPA 28,504 %
3 ASPERA SPA 21,231 %
4 ESSE. CI SRL 18,691 %
5 CEISIS SPA 0,001 %

Preso atto che all’esito della valutazione delle offerte pervenute è risultato miglior 
offerente l’Impresa I.C.R. di Pallamolla Flavio, con sede legale in GENOVA Via Bobbio, 
258-260RR - P.IVA 03552510103, che ha offerto un ribasso del 29,2 % sull’importo posto a 
base di gara, come risulta dalla dichiarazione di Offerta economica allegata in copia sub B) 
alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Atteso che sulla base della sopra citata offerta il corrispettivo per i lavori da espletare 
risulta pertanto rideterminato in € 25.256,52, valutato congruo, cui devono aggiungersi gli 
oneri per la sicurezza pari ad € 653,78 e IVA 22%, per una spesa omnicomprensiva di € 
30.812,95;

Ritenuto opportuno e necessario formalizzare ad ogni effetto di legge in via definitiva 
l’aggiudicazione dei lavori di cui in epigrafe all’Impresa come sopra individuata, non ostando 
in capo allo stessa, in base alle verifiche di legge effettuate, impedimenti inerenti il possesso 
dei requisiti necessari, sia di ordine generale che speciale ai sensi degli artt. 80 e 84 D.Lgs. 
50/2016, dando in ogni caso atto che ai sensi dell’art. 32 c. 7 dello stesso D.Lgs. 
“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Ritenuto inoltre opportuno e necessario procedere nei termini di legge alla stipula di 
idoneo contratto di appalto tra il RUP e l’Impresa aggiudicataria, il cui schema è agli atti della 
S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Visto il Regolamento dell’Attività Contrattuale di cui all’Atto Aziendale dell’ASL 3, 
così come revisionato con deliberazione n° 305 del 7/05/2015;



3

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di dare atto che si è reso necessario l’affidamento di lavori per la fornitura e posa in opera 
di condizionamento tipo mono-split e dual-split c/o la Sede Amministrativa dell’ASL 3 
per una spesa presunta pari ad € 35.403,41 compresi gli oneri di igiene e sicurezza 
specifici pari ad € 653,78 non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge;

2. di dare altresì atto che il sottoscritto Responsabile unico del procedimento (RUP) 
dell’intervento de quo, Ing. Marco Bergia Boccardo, Direttore della Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, ha ritenuto opportuno al fine 
dell’aggiudicazione dell’appalto di cui in epigrafe esperire idonea gara ex art. 36 c. 2 lett. 
a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e con lettere trasmesse via PEC, ns. prot. n° 75207 del 
5/06/2018 ha invitato otto imprese;

3. di dare atto che dall’esito della seduta del Seggio di gara riunitosi in forma pubblica il 
18/06/2018, come risulta dal verbale allegato sub A) alla presente determinazione quale
sua parte integrante e sostanziale, è risultato miglior offerente l’Impresa I.C.R. di 
Pallamolla Flavio, con sede legale in GENOVA Via Bobbio, 258-260RR - P.IVA 
03552510103, che ha offerto un ribasso del 29,2 % sull’importo posto a base di gara,
come risulta dalla dichiarazione di Offerta economica allegata in copia sub B) alla 
presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

4. di dare altresì atto che, sulla base della sopra citata offerta, il corrispettivo per i lavori da 
espletare risulta pertanto rideterminato in € 25.256,52, valutato congruo, cui devono 
aggiungersi gli oneri per la sicurezza pari ad € 653,78 e IVA 22%, per una spesa 
omnicomprensiva di € 30.812,95;

5. di dare atto che in relazione alla spesa totale derivante dal presente provvedimento, 
quantificata nell’importo onnicomprensivo di € 30.812,95 sono state effettuate le seguenti 
registrazioni contabili nel Bilancio aziendale:     

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2018 010.055.005 230 /10_____ - 2018 € 30.812,95

6. di dichiarare l’Impresa sopra evidenziata aggiudicataria dei lavori di cui in epigrafe, non 
sussistendo cause ostative in base alle verifiche di legge effettuate, dando atto che, in ogni 
caso, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

7. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. l’Impresa
affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione 
alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice 
identificativo gara (CIG) è quello in epigrafe riportato;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

9. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni 
del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della 
ASL n° 3;



4

10. che la presente determinazione è composta da 4 pagine e dai seguenti allegati in copia 
facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione per un totale di 8
pagine:

Allegato A) di pagg. 2: Verbale di gara
Allegato B) di pagg.  2: Offerta dell’Impresa aggiudicataria

IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 

ENERGETICO
(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile

Il Direttore
S.C. Bilancio e Contabilità 

(Dott. Stefano Grego)

MBB/DG
(\\usl3.it\fs\Tecn\GAVACIUTO\Contratti sotto i 40000\Gare condizionamento\Condizionamento Via Bertani\Provvedimento)
#Daniela Gavaciuto#



0000505 del 25/02/2019 - Allegato Utente 1 (A01)












